

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재난안전 역량강화
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과		25,218,718	16,052,767	9,165,951
	국	4,451		
	지	4,998,000		
	도	2,351,774		
	군	17,864,493		
재난안전 역량강화		931,990	1,329,050	△397,060
	국	2,500		
	도	103,100		
	군	826,390		
안전문화의식 제고		391,470	264,530	126,940
	국	2,500		
	도	48,750		
	군	340,220		
안전사고예방 지원		26,470	26,900	△430
201 일반운영비		3,920	3,000	920
01 사무관리비		3,920	3,000	920
○안전표지판 제작 200,000원*4개소		800		
○안전용품 구입 80,000원*15개		1,200		
○안전문화운동 추진 협의회 위원 참석수당 80,000원*8명*3회		1,920		
301 일반보전금		2,550	3,900	△1,350
11 행사실비지원금		2,550	3,900	△1,350
○안전문화운동 세미나 여비 75,000원*5명		375		
○재난모니터요원 교육 참석 75,000원*5명		375		
○안전문화운동 참석자 급식 9,000원*50명*2회		900		
○재난대응 안전한국훈련 참여자 급식 9,000원*100명		900		
307 민간이전		20,000	20,000	0
02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
○해양구조대 활동지원 5,000,000원*2개소		10,000		
04 민간행사사업보조		10,000	10,000	0
○2025년 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼 올진예선		10,000		
안전문화운동지원		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	군	3,500		
201 일반운영비		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	군	3,500		
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○안전문화운동 및 재난예방사업		5,000		

부서: 안전재난과
정책: 재난안전 역량강화
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 1,500 군 3,500		
			물놀이등수상안전관리지원	340,000 도 46,500 군 293,500	212,630	127,370
			101 인건비	300,000 도 41,500 군 258,500	193,830	106,170
			04 기간제근로자등보수 ○물놀이안전지킴이 활동지원	300,000 300,000 도 41,500 군 258,500	193,830	106,170
			201 일반운영비	40,000 도 5,000 군 35,000	18,800	21,200
			01 사무관리비 ○물놀이관리지역 안전시설 설치지원	40,000 40,000 도 5,000 군 35,000	18,800	21,200
			재난대응안전한국훈련	20,000 국 2,500 도 750 군 16,750	20,000	0
			201 일반운영비	20,000 국 2,500 도 750 군 16,750	20,000	0
			01 사무관리비 ○기초단위현장종합훈련지원	20,000 20,000 국 2,500 도 750 군 16,750	20,000	0
			재난 안전관리 및 예방	533,520 도 54,350 군 479,170	357,520	176,000
			재난안전관리및예방	24,920	25,920	△1,000
			201 일반운영비	24,920	25,920	△1,000
			01 사무관리비 ○일반수용비 －상황실 회의 준비 및 환경정비 －안전관리계획 책자 인쇄 100,000원*50부	24,920 19,800 5,000 5,000	25,920	△1,000

부서: 안전재난과
정책: 재난안전 역량강화
단위: 재난 안전관리 및 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-재난예방 홍보 현수막 제작 60,000원*10개*3회 -군민안전보험 안내 홍보물 2,000원*2,000부 -현장조치 행동매뉴얼 인쇄 80,000원*50부 ○운영수당 -안전관리위원 및 실무위원회 참석수당 80,000원*15명*2회 -안전관리자문단 참석수당 80,000원*17명*2회	1,800 4,000 4,000 5,120 2,400 2,720		
	생활안전보험사업	350,000	110,000	240,000
		도 14,270 군 335,730		
	307 민간이전	350,000	110,000	240,000
		도 14,270 군 335,730		
	06 보험금	350,000	110,000	240,000
	○경상북도 울진군민안전보험 가입	350,000		
		도 14,270 군 335,730		
	안전관리계획수립및운영	90,000	90,000	0
		도 27,000 군 63,000		
	401 시설비및부대비	90,000	90,000	0
		도 27,000 군 63,000		
	01 시설비	90,000	90,000	0
	○안심귀가거리조성	90,000		
		도 27,000 군 63,000		
	생활안전사고예방활동지원	43,600	45,000	△1,400
		도 13,080 군 30,520		
	401 시설비및부대비	43,600	45,000	△1,400
		도 13,080 군 30,520		
	01 시설비	43,600	45,000	△1,400
	○생활안전사고예방활동지원	43,600		
		도 13,080 군 30,520		
	안전관리및예방지원	25,000	0	25,000
	201 일반운영비	25,000	0	25,000
	01 사무관리비	25,000	0	25,000

부서: 안전재난과
 정책: 재난안전 역량강화
 단위: 재난 안전관리 및 예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○화재대피용 방연마스크 지원 4,000원*6,250개	25,000		
			안전재난업무추진	7,000	7,000	0
			안전재난업무추진	7,000	7,000	0
			203 업무추진비	7,000	7,000	0
			03 시책추진업무추진비	7,000	7,000	0
			○안전건설국 업무추진	3,000		
			○안전재난과 업무추진	4,000		
			전자정부구현	1,264,022	1,367,133	△103,111
			CCTV 통합관제센터 구축 운영	1,264,022	1,367,133	△103,111
			통합관제센터 운영	1,063,022	1,075,133	△12,111
			101 인건비	498,230	498,230	0
			04 기간제근로자등보수	498,230	498,230	0
			○CCTV 통합관제센터 관제요원	498,230		
			201 일반운영비	564,792	573,303	△8,511
			01 사무관리비	15,304	14,304	1,000
			○컬러프린터토너 250,000원*4조*2회	2,000		
			○사무용품	2,000		
			○관제실 방향제(악취제거용)	800		
			○관제장비 부속품 50,000원*4종*20대	4,000		
			○복사기 임차 120,000원*12월	1,440		
			○공기청정기 임차 46,000원*2대*12월	1,104		
			○정수기 및 비데 임차 55,000원*12월	660		
			○관제요원 휴식용 안마의자 임차 137,500원*2대*12월	3,300		
			02 공공운영비	549,488	558,999	△9,511
			○초중등학교 연계 CCTV 통신요금(교육청분) 78,410원*26개소*12월	24,464		
			○CCTV 통합관제센터 연계 통신요금 78,410원*26개소*12월	24,464		
			○재난안전스마트시티 이용요금 시군부담금 88,000원*12월	1,056		
			○CCTV 통합관제센터 운영	499,504		
			－관제시스템 유지보수 1,361,960,020원*8%	108,957		
			－CCTV 카메라 유지보수 2,202,211,000원*3%	66,067		
			－CCTV 전기요금 9,000원*260개소*12월	28,080		
			－CCTV 인터넷회선료 25,000원*50개소*12월	15,000		
			－CCTV 전용회선료 70,000원*335개소*12월	281,400		
			방법용 CCTV 공사	201,000	292,000	△91,000
			401 시설비및부대비	201,000	272,000	△71,000

부서: 안전재난과
 정책: 전자정부구현
 단위: CCTV 통합관제센터 구축 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		201,000	272,000	△71,000
		○노후 방범용 CCTV 교체공사		103,000		
		－차량번호인식 CCTV 교체				
			13,000,000원*3대	39,000		
		－방범용 CCTV 교체	4,000,000원*16대	64,000		
		○신규 방범용 CCTV 설치공사		98,000		
		－차량번호인식 CCTV 설치		18,000		
		－방범용 CCTV 설치	8,000,000원*10대	80,000		
	자연재난대응 역량강화			11,002,860	4,619,100	6,383,760
			지	4,998,000		
			도	1,591,900		
			군	4,412,960		
	자연재난예방 및 복구지원			1,006,860	1,059,100	△52,240
			도	92,500		
			군	914,360		
	자연재난대비지원			44,420	48,400	△3,980
	201 일반운영비			24,420	28,400	△3,980
	01 사무관리비			24,420	28,400	△3,980
	○일반수용비			4,320		
	－자연재해 예방 홍보현수막 제작					
		66,000원*20개		1,320		
	－자연재해대비 소모품 구입			1,000		
	－풍수해보험 안내 홍보물					
		2,000원*1,000부		2,000		
	○재난대비 비상근무자 급량비					
		9,000원*30명*3회*10일		8,100		
	○재해영향평가 검토위원회 심의수당					
		80,000원*5명*30회		12,000		
	206 재료비			20,000	20,000	0
	01 재료비			20,000	20,000	0
	○수방자재 구입			20,000		
	타기관 재해재난복구사업지원			3,000	4,000	△1,000
	206 재료비			3,000	4,000	△1,000
	01 재료비			3,000	4,000	△1,000
	○유류대(휘발유)			1,000		
	○물품(장갑,장화 등)	1,000원*2,000개		2,000		
	자율방재단운영			30,000	30,000	0
			도	9,000		
			군	21,000		
	301 일반보전금			30,000	30,000	0
			도	9,000		
			군	21,000		
	14 기타보상금			30,000	30,000	0
	○자율방재단 활동지원			30,000		

부서: 안전재난과
정책: 자연재난대응 역량강화
단위: 자연재난예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 9,000 군 21,000		
	풍수해보험사업	200,000 도 31,000 군 169,000	100,000	100,000
	307 민간이전	200,000 도 31,000 군 169,000	100,000	100,000
	06 보험금 ○풍수해 보험 운영	200,000 200,000 도 31,000 군 169,000	100,000	100,000
	재난지원금	10,000	10,000	0
	302 이주및재해보상금	10,000	10,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금 ○재난지원금	10,000 10,000	10,000	0
	재해예경보시설 유지관리	337,440 도 24,000 군 313,440	282,700	54,740
	201 일반운영비	337,440 도 24,000 군 313,440	282,700	54,740
	02 공공운영비	337,440	282,700	54,740
	○시설장비유지비	168,000		
	－지진해일경보시스템(40개소)유지관리 12,000,000원*12월	144,000		
	－지진가속도계측기 시스템 유지관리 1,000,000원*12월	12,000		
	－비상전화시설 및 재난관리 CCTV · 전광판(25개소) 유지관리 3,000,000원*4분기	12,000		
	○공공요금 및 제세	89,440		
	－재난예방 CCTV시스템 통신료 및 전기요금 80,000원*32대*12월	30,720		
	－지진해일 경보시스템 통신료 및 전기요금 130,000원*37대*12월	57,720		
	－한국방재협회비	1,000		
	○자동유량경보시설유지관리(72개소)	80,000		
		도 24,000 군 56,000		
	재해예경보시설 운영	32,000	0	32,000
	401 시설비및부대비	32,000	0	32,000
	01 시설비	32,000	0	32,000
	○지진가속도계측기 서버 교체	22,000		

부서: 안전재난과
 정책: 자연재난대응 역량강화
 단위: 자연재난예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○재난종합상황실 UPS 배터리 교체 625,000원*16개	10,000		
		지진해일대피지구 정비사업	25,000	30,000	△5,000
		401 시설비및부대비	25,000	20,000	5,000
		01 시설비	25,000	20,000	5,000
		○지진해일대피안내판 유지보수 500,000원*50개소	25,000		
		폭염대비지원사업	5,000	30,000	△25,000
			도 1,500 군 3,500		
		201 일반운영비	5,000	30,000	△25,000
			도 1,500 군 3,500		
		01 사무관리비	5,000	30,000	△25,000
		○폭염대비 홍보물품 제작	5,000		
			도 1,500 군 3,500		
		자연재해취약지역 정비사업	230,000	392,000	△162,000
		401 시설비및부대비	230,000	392,000	△162,000
		01 시설비	210,000	372,000	△162,000
		○급경사지 긴급보수비	50,000		
		○재해취약시설정비	50,000		
		○급경사지 안전점검용역 55,000,000원*2회	110,000		
		03 시설부대비	20,000	20,000	0
		○응급복구 장비임차 2,000,000원*10대	20,000		
		노후 지진해일경보단말 교체	90,000	100,000	△10,000
			도 27,000 군 63,000		
		201 일반운영비	90,000	10,000	80,000
			도 27,000 군 63,000		
		02 공공운영비	90,000	10,000	80,000
		○노후지진해일경보단말교체(월송, 삼울)	90,000		
			도 27,000 군 63,000		
		자연재해위험개선지구 정비사업	9,996,000	3,560,000	6,436,000
			지 4,998,000 도 1,499,400 군 3,498,600		
		읍남4-3지구 자연재해위험 개선지구 정비사업	2,476,000	1,800,000	676,000
			지 1,238,000		

부서: 안전재난과
정책: 자연재난대응 역량강화
단위: 자연재해위험개선지구 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 371,400 군 866,600		
	401 시설비및부대비	2,476,000 지 1,238,000 도 371,400 군 866,600	1,800,000	676,000
	01 시설비 ○읍남4-3지구 자연재해위험개선지구 정비사업	2,476,000 지 1,238,000 도 371,400 군 866,600	1,800,000	676,000
	후포지구 풍수해생활권종합정비사업	7,520,000 지 3,760,000 도 1,128,000 군 2,632,000	1,600,000	5,920,000
	401 시설비및부대비	7,520,000 지 3,760,000 도 1,128,000 군 2,632,000	1,600,000	5,920,000
	01 시설비 ○후포지구 풍수해생활권 종합정비사업	7,520,000 지 3,760,000 도 1,128,000 군 2,632,000	1,600,000	5,920,000
원전	방사능재난 대응 역량강화	255,600	241,300	14,300
	원전 방사능 주민보호 대책 추진	255,600	241,300	14,300
	방사능방재 관리운영	33,600	31,300	2,300
	201 일반운영비	33,600	31,300	2,300
	01 사무관리비 ○방사능 측정기 검·교정비 ○방사능방재훈련 홍보지 및 사무용품구입 ○방사능연합훈련 급량비 9,000원*100명*1식*2일	8,800 6,000 1,000 1,800	8,500	300
	02 공공운영비 ○방사능 계측장비 통신요금 400,000원*12월 ○환경방사선감시시스템 유지보수 용역	24,800 4,800 20,000	22,800	2,000
	마을앰프 방송시설 개선	222,000	210,000	12,000
	201 일반운영비	222,000	210,000	12,000
	02 공공운영비 ○공공요금 및 제세	222,000 72,000	210,000	12,000

부서: 안전재난과
 정책: 원전 방사능재난 대응 역량강화
 단위: 원전 방사능 주민보호 대책 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－마을방송시설 통신요금 6,000,000원*12월	72,000		
			○시설장비유지비	150,000		
			－마을방송시설 유지보수 용역(한수원협약금)	70,000		
			－마을방송시설 수리 및 장비 구입(한수원협약금)	80,000		
		민방위 역량강화		989,545	1,030,988	△41,443
			국	1,951		
			도	9,274		
			군	978,320		
		민방위시설및훈련		76,060	96,370	△20,310
			국	1,951		
			도	1,274		
			군	72,835		
		민방위시설관리		31,480	40,400	△8,920
		201 일반운영비		31,480	40,400	△8,920
		02 공공운영비		31,480	40,400	△8,920
		○공공요금 및 제세		9,480		
		－민방위비상급수시설 전기요금 70,000원*12월		840		
		－민방공경보시설 통신요금 600,000원*12월		7,200		
		－예비군중대 통신요금 120,000원*12월		1,440		
		○시설장비유지비		22,000		
		－민방위비상급수시설 정비 1,000,000원*2개소		2,000		
		－해안열화상카메라 정비		20,000		
		민방위훈련지원		12,500	17,000	△4,500
		201 일반운영비		12,500	17,000	△4,500
		01 사무관리비		12,500	17,000	△4,500
		○민방위 교육 전자통지·출결관리 시스템 운영		6,500		
		○민방위 교육훈련		6,000		
		－현수막 제작		3,000		
		－인쇄물 제작		3,000		
		을지연습 및 충무화랑훈련 추진		16,520	22,860	△6,340
		201 일반운영비		16,520	22,440	△5,920
		01 사무관리비		16,520	22,440	△5,920
		○을지연습		16,520		
		－을지연습·충무훈련 실제훈련 준비		5,000		
		－을지연습 참가자 급식비 9,000원*90명*3식*4일		9,720		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 역량강화
 단위: 민방위시설및훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—을지연습 참가자 간식비 5,000원*90명*1식*4일	1,800		
			민방위교육운영	13,660	14,210	△550
				국 1,381		
				도 875		
				군 11,404		
			201 일반운영비	10,400	10,800	△400
				국 312		
				도 218		
				군 9,870		
			01 사무관리비	10,400	10,800	△400
			○민방위대원 사이버교육 경비	10,400		
				국 312		
				도 218		
				군 9,870		
			301 일반보전금	3,260	3,410	△150
				국 1,069		
				도 657		
				군 1,534		
			11 행사실비지원금	3,260	3,410	△150
			○기술지원대 등 전문교육 지원	1,070		
				국 321		
				도 225		
				군 524		
			○민방위 리더양성	530		
				국 159		
				도 111		
				군 260		
			○마을단위 소집단 훈련경비	130		
				국 130		
			○민방위 교육 강사수당	500		
				국 150		
				도 105		
				군 245		
			○지원민방위대 육성	1,030		
				국 309		
				도 216		
				군 505		
			국민참여 민방위의날 훈련	1,900	1,900	0
				국 570		
				도 399		
				군 931		
			201 일반운영비	1,900	1,900	0

부서: 안전재난과
정책: 민방위 역량강화
단위: 민방위시설및훈련

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 570		
				도 399		
				군 931		
		01 사무관리비		1,900	1,900	0
		○국민참여 민방위의날 훈련경비		1,900		
				국 570		
				도 399		
				군 931		
		사회복무요원관리		503,400	571,180	△67,780
		사회복무요원 관리		503,400	571,180	△67,780
		301 일반보전금		503,400	571,180	△67,780
		10 사회복무요원보상금		503,400	571,180	△67,780
		○보수 1,000,000원*35명*12월		420,000		
		○중식비 8,000원*35명*245일		68,600		
		○의료비 150,000원*10명		1,500		
		○피복비 310,000원*35명		10,850		
		○상해보험가입 70,000원*35명		2,450		
		통합방위 활성화		410,085	363,438	46,647
				도 8,000		
				군 402,085		
		예비군육성		16,925	16,925	0
		201 일반운영비		9,800	9,800	0
		01 사무관리비		9,800	9,800	0
		○향방훈련 사무용품 구입		9,800		
		－프린터 토너 300,000원*7개중대*3회		6,300		
		－복사용지 및 사무용품 20,000원*25종*7개중대		3,500		
		301 일반보전금		7,125	7,125	0
		11 행사실비지원금		7,125	7,125	0
		○여성예비군 안보건학 75,000원*35명		2,625		
		○예비군의 날 행사 참석 75,000원*12명		900		
		○향방작계훈련 참석자 보상 3,000원*600명*2회		3,600		
		지역예비군지원육성		40,000	35,000	5,000
				도 8,000		
				군 32,000		
		308 자치단체등이전		40,000	35,000	5,000
				도 8,000		
				군 32,000		
		12 예비군육성지원경상보조		40,000	35,000	5,000
		○지역예비군육성지원		40,000		

부서: 안전재난과
정책: 민방위 역량강화
단위: 통합방위 활성화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 8,000		
				군 32,000		
			자율방범대 운영	167,140	141,193	25,947
			301 일반보전금	157,140	131,193	25,947
			06 자율방범대실비지원	157,140	131,193	25,947
			○자율방범대 순찰차량 정비(경광등 교체 등) 1,045,000원*12대	12,540		
			○야간순찰대원 야식비 5,000원*30명*11개대*5회*12월	99,000		
			○야간순찰차량 유류대 200,000원*12대*12월	28,800		
			○야간순찰차량 보험료 1,000,000원*12대	12,000		
			○야간순찰차량 유지관리비 400,000원*12대	4,800		
			307 민간이전	10,000	10,000	0
			02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
			○자율방범대 연합회 지원	10,000		
			의용소방대 운영	186,020	170,320	15,700
			201 일반운영비	10,000	5,000	5,000
			03 행사운영비	10,000	5,000	5,000
			○의용소방대의 날 행사 개최	10,000		
			301 일반보전금	166,020	155,320	10,700
			05 의용소방대지원경비	155,820	155,320	500
			○출동수당 12,610원*500명*4시간*6월	151,320		
			○소방기술경연 · 체육대회 참가자 급식 9,000원*500명	4,500		
			11 행사실비지원금	10,200	0	10,200
			○의용소방대 소방교육훈련비 300,000원*17대*2명	10,200		
			307 민간이전	10,000	10,000	0
			02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
			○의용소방대 연합회 지원	10,000		
			지역균형개발	9,299,840	6,110,720	3,189,120
				도 647,500		
				군 8,652,340		
			소규모 주민숙원사업	8,139,840	5,510,720	2,629,120
				도 647,500		
				군 7,492,340		
			소규모주민숙원사업 미불용지 토지보상금	551,000	0	551,000
			305 배상공금등	1,000	0	1,000
			01 배상공금등	1,000	0	1,000
			○기타 소송 배상공금	1,000		
			401 시설비및부대비	550,000	0	550,000

부서: 안전재난과
정책: 지역균형개발
단위: 소규모 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	550,000	0	550,000
	○소규모 공공시설(마을안길 등) 미불용지 보상금	500,000		
	○지적측량 및 감정평가 수수료	50,000		
	소규모시설유지관리비	855,000	105,000	750,000
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○마을안길(비법정도로)유지보수 및 관리자 재 구입	5,000		
	401 시설비및부대비	850,000	100,000	750,000
	01 시설비	850,000	100,000	750,000
	○소규모 공공시설 유지관리 및 긴급보수비	500,000		
	○소규모 기타(마을쉼터,정자)시설 유지관리 및 긴급보수비	200,000		
	○2025년 상반기 몽천교 등 68개소 정기안전점검 용역	150,000		
	소규모주민숙원사업	4,180,000	4,630,000	△450,000
	401 시설비및부대비	4,180,000	4,630,000	△450,000
	01 시설비	4,160,000	4,600,000	△440,000
	○읍남4리(정터골) 배수로 설치공사	50,000		
	○호월1리(무월) 마을안길 확장공사	100,000		
	○연지3리 농로 개설공사	80,000		
	○평해2리(작은골) 배수로 정비공사	150,000		
	○월송1리(뒷개골) 배수로 설치공사	100,000		
	○오곡1리(둔두골) 농로 확장공사	150,000		
	○삼달1리(감시골) 농로 확장공사	100,000		
	○부구3리 세천 정비공사	100,000		
	○부구3리 배수로 정비공사	80,000		
	○신화1리(대골) 세천 정비공사	150,000,000원		
	○검성리 위험사면 및 세천 정비공사	100,000		
	○상당리(원당천) 인도교 설치공사	100,000		
	○삼근2리(방촌) 농로개설 마무리공사	50,000		
	○삼근2리(신방) 농로 정비공사	70,000		
	○행곡1리 소규모 저수시설정비 마무리공사	50,000		
	○노음2리(금곡들) 농로 및 세천 정비공사	100,000		
	○수곡1리 마을배수시설 개선공사	150,000		
	○매화면 건강산책로조성 마무리공사	300,000		
	○신흥1리(하늬들) 세천 정비공사	150,000		
	○기양1리(한울들골) 세천 정비공사	150,000		
	○금천1리 세천 정비공사	50,000		
	○덕산3리(대곡앞골) 농로포장 및 사면 정비공사	100,000		
	○정명1리(아랫곰실) 배수로 설치공사	100,000		

부서: 안전재난과
정책: 지역균형개발
단위: 소규모 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○황보2리(군시골) 재해위험 유실보호공 정비 공사	200,000		
	○소태2리(상소태) 배수로 설치공사	100,000		
	○소태2리(상소태) 마을안길 확장공사	150,000		
	○소태3리(발방골) 농로 및 세천 정비공사	100,000		
	○외선미1리(안마) 마을배수로정비 마무리공 사	150,000		
	○죽변1리 마을안길 아스팔트포장 덧씌우기 공사	150,000		
	○봉평1리(골장) 마을진입로 확장공사	100,000		
	○나곡2리 세천 정비공사	80,000		
	○후포3리(못고을) 배수로설치 마무리공사	50,000		
	○삼율1리 소규모 마을기반시설 정비공사	150,000		
	○삼율1리 위험사면 재해복구사업 부지매입 토지보상금	150,000		
	○후포1리(후포7길) 마을안길 확장공사	250,000		
	03 시설부대비	20,000	30,000	△10,000
	○소규모 공공시설 긴급보수정비 장비임차	20,000		
	새마을주민숙원사업	1,530,000	0	1,530,000
	도	647,500		
	군	882,500		
	401 시설비및부대비	1,530,000	0	1,530,000
	도	647,500		
	군	882,500		
	01 시설비	1,530,000	0	1,530,000
	○호월3리 마을안길(아스콘포장) 정비공사	135,000		
	도	60,000		
	군	75,000		
	○북면 소곡리 농로 확포장공사	90,000		
	도	40,000		
	군	50,000		
	○북면 소곡1리 농로포장공사	40,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
	○북면 소곡2리 마을안길 정비공사	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	○북면 신화1리 마을안길 정비공사	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	○삼근1리(경토) 농로 재포장 공사	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		

부서: 안전재난과
정책: 지역균형개발
단위: 소규모 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○근남면 행곡3리(세인골) 마을진입로 개설공사	500,000		
	도	180,000		
	군	320,000		
	○기성면 황보리 배수로 설치공사	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	○기성면 기성리 배수로 정비공사	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	○온정면 소태1리(녹정) 세천 정비공사	180,000		
	도	80,000		
	군	100,000		
	○죽변면 후정1리 마을안길 정비공사	350,000		
	도	150,000		
	군	200,000		
	○금음2리 골은골 배수로 설치공사	30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
	○후포해수욕장 옹벽설치공사	35,000		
	도	17,500		
	군	17,500		
재해대책사업		1,023,840	775,720	248,120
	101 인건비	11,040	10,720	320
	04 기간제근로자등보수	11,040	10,720	320
	○배수펌프장 풀베기 인부임 138,000원*5명*4회*4일	11,040		
	201 일반운영비	278,400	210,000	68,400
	01 사무관리비	2,400	2,400	0
	○배수펌프장 소모품 구입비	2,400		
	02 공공운영비	276,000	207,600	68,400
	○배수펌프장 전력·통신요금 23,000,000원*12월	276,000		
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○배수펌프장 발전기 유류대	5,000		
	401 시설비및부대비	729,400	550,000	179,400
	01 시설비	709,400	530,000	179,400
	○배수펌프장 시설물 유지보수비 10,000,000원*8개	80,000		
	○배수펌프장 전기안전관리자 선임 및 관리 운영용역	629,400		
	03 시설부대비	20,000	20,000	0
	○배수펌프장 유수지 준설비	20,000		

부서: 안전재난과
 정책: 지역균형개발
 단위: 마을회관 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	마을회관 유지관리	200,000	100,000	100,000
	마을회관 유지관리비	200,000	100,000	100,000
	401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
	01 시설비	200,000	100,000	100,000
	○마을회관 시설물 유지관리비	200,000		
	새마을시설물관리	960,000	500,000	460,000
	마을회관 신축 및 보수	960,000	500,000	460,000
	401 시설비및부대비	960,000	500,000	460,000
	01 시설비	950,000	500,000	450,000
	○연지2리 마을회관 리모델링공사	100,000		
	○소곡1리 마을회관 신축공사	500,000		
	○덕신1리 마을회관 정비공사	50,000		
	○오산3리 마을회관 정비공사	100,000		
	○월송2리 마을회관 보수공사	100,000		
	○사동3리 마을회관 리모델링공사	100,000		
	02 감리비	10,000	0	10,000
	○소곡1리 마을회관 신축공사 건축감리용역	10,000		
	중대재해 예방 및 대응	70,200	28,800	41,400
	중대재해 예방 역량강화	70,200	28,800	41,400
	안전보건관리체계 구축	70,200	28,800	41,400
	201 일반운영비	70,200	28,800	41,400
	01 사무관리비	70,200	28,800	41,400
	○중대재해 매뉴얼, 홍보물 등 제작	1,000		
	○중대재해 예방 실무교육 강사수당	300,000원*6회	1,800	
	○산재예방 안전보건지킴이 운영 수당	130,000원*5명*24회	15,600	
	○안전보건지킴이 안전장구 구입	2,000		
	○안전보건지킴이 홍보물 제작 및 교육 등	1,000		
	○근로자 보건관리 업무 컨설팅	6,000원*400명*12월	28,800	
	○관리감독자 교육	20,000		
	행정운영경비(안전재난과)	942,661	888,676	53,985
	인력운영비	840,681	783,912	56,769
	인력운영비(안전관리)	840,681	783,912	56,769
	101 인건비	840,681	783,912	56,769
	01 보수	161,245	116,144	45,101
	○초과근무수당	161,245		
	－시간외근무수당	11,600원*20명*45시간*12월	125,280	
	－재난비상근무 시간외근무수당	11,600원*6명*16시간*4일*3회	13,364	

부서: 안전재난과
 정책: 행정운영경비(안전재난과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－야간근무수당(상황실근무자) 3,870원*2명*8시간*365일	22,601		
		03 공무직(무기계약)근로자보수		679,436	667,768	11,668
		○CCTV통합관제센터 근무자 보수		679,436		
		－기본급	2,350,000원*13명*12월	366,600		
		－정액급식비	140,000원*13명*12월	21,840		
		－상여금(시설관리)	2,350,000원*4명*4회*85%	31,960		
		－상여금(사무보조)	2,350,000원*9명*4회*80%	67,680		
		－명절휴가비	2,350,000원*13명*2회*60%	36,660		
		－가족수당	80,000원*13명*12월	12,480		
		－야간근무수당	47,660원*13명*11일*12월	81,785		
		－연장근무수당	142,970원*4명*32일	18,301		
		－휴일근무수당	142,970원*13명*16일	29,738		
		－연차수당	95,320원*13명*10일	12,392		
		기본경비		101,980	104,764	△2,784
		기본경비(안전관리)		65,596	64,900	696
		201 일반운영비		38,496	37,680	816
		01 사무관리비		19,048	18,376	672
		○일반수용비		4,000		
		○급식비	9,000원*8명*7일*12월	6,048		
		○임차료		9,000		
		－복사기	250,000원*2대*12월	6,000		
		－정수기	70,000원*1대*12월	840		
		－공기청정기(국장실, 안전재난과)	60,000원*3대*12월	2,160		
		02 공공운영비		19,448	19,304	144
		○차량선박비		16,608		
		－차량유류대	1,640원*2대*300리터*12개월	11,808		
		－정비유지비	200,000원*2대*12월	4,800		
		○공공요금 및 제세		2,840		
		－전화 및 TV 요금	35,000원*2대*12월	840		
		－관용차량 보험 및 자동차세	1,000,000원*2대	2,000		
		202 여비		9,600	9,600	0
		01 국내여비		9,600	9,600	0
		○기본업무추진 여비	100,000원*8명*12월	9,600		
		203 업무추진비		12,100	12,220	△120
		01 기관운영업무추진비		7,000	7,000	0

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기관운영업무추진비(국장)	7,000		
	04 부서운영업무추진비	5,100	5,220	△120
	○부서운영업무추진비			
	425,000원*12월	5,100		
	204 직무수행경비	5,400	5,400	0
	01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
	○국장	350,000원*12월	4,200	
	○과장	100,000원*12월	1,200	
	기본경비(자연재난)	10,324	9,988	336
	201 일반운영비	5,524	5,188	336
	01 사무관리비	5,524	5,188	336
	○일반수용비	2,500		
	○급식비	9,000원*4명*7일*12월	3,024	
	202 여비	4,800	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○기본업무추진 여비	100,000원*4명*12월	4,800	
	기본경비(민방위)	7,868	8,144	△276
	201 일반운영비	4,268	3,344	924
	01 사무관리비	4,268	3,344	924
	○일반수용비	2,000		
	○급식비	9,000원*3명*7일*12월	2,268	
	202 여비	3,600	4,800	△1,200
	01 국내여비	3,600	4,800	△1,200
	○기본업무추진 여비	100,000원*3명*12월	3,600	
	기본경비(지역개발)	10,324	15,988	△5,664
	201 일반운영비	5,524	11,188	△5,664
	01 사무관리비	5,524	11,188	△5,664
	○일반수용비	2,500		
	○급식비	9,000원*4명*7일*12월	3,024	
	202 여비	4,800	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○기본업무추진비	100,000원*4명*12월	4,800	
	기본경비(중대재해예방T/F)	7,868	5,744	2,124
	201 일반운영비	4,268	3,344	924
	01 사무관리비	4,268	3,344	924
	○일반수용비	2,000		
	○급식비	9,000원*3명*7일*12월	2,268	
	202 여비	3,600	2,400	1,200
	01 국내여비	3,600	2,400	1,200
	○기본업무추진 여비	100,000원*3명*12월	3,600	

부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재무활동(안전재난과)	462,000	437,000	25,000
	내부거래지출	462,000	437,000	25,000
	내부거래지출	462,000	437,000	25,000
	702 기금전출금	462,000	437,000	25,000
	01 기금전출금	462,000	437,000	25,000
	○재난관리기금 전출금(적립금)	462,000		